



CÂMARA MUNICIPAL  
DE ARRAIOLOS

# DOCUMENTOS

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

RELATIVOS AO ANO  
FINANCEIRO DE 2023



Município de Arraiolos

---

Índice

<b>Balço</b> .....	3
<b>Demonstração dos Resultados por Natureza</b> .....	5
<b>DAPL - Demonstração das Alterações no Património Líquido</b> .....	7
<b>Demonstração dos Fluxos de Caixa</b> .....	9
<b>AFT – Quantia Escriturada e Movimentos do Trimestre</b> .....	11
<b>AFT - Variação das Depreciações e Perdas por Imparidades Acumuladas</b> .....	13
<b>AI – Quantia Escriturada e Movimentos do Período</b> .....	15
<b>AI - Variação das Amortizações e Perdas por Imparidades Acumuladas</b> .....	17
<b>Mapa de Empréstimos</b> .....	19
<b>Imparidade de Ativos</b> .....	21
<b>Imparidade de ativos – Aumentos e diminuições</b> .....	23
<b>Inventários</b> .....	25
<b>Inventários – Movimentos do Período</b> .....	27
<b>Rendimentos Sem Contraprestação</b> .....	29
<b>Mapa Investimentos Financeiros</b> .....	31
<b>Instrumentos Financeiros – Ativo</b> .....	33
<b>Instrumentos Financeiros -Passivo</b> .....	35



**Município de Arraiolos**

---

# Balanço



## Município de Arraiolos

Rubricas		Notas	Datas	
			2023	2022
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		46.062.020,44	43.550.877,48	
Ativos intangíveis		59.847,35	38.700,08	
Participações financeiras		312.336,00	312.336,00	
Clientes, contribuintes e utentes		5.809,63	2.813,27	
Diferimentos		491.413,90	547.303,83	
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		121.208,37	154.648,95	
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		488.944,47	252.459,60	
Clientes, contribuintes e utentes		139.653,32	139.492,80	
Outras contas a receber		783.259,02	964.772,02	
Diferimentos		131.846,27	102.305,62	
Caixa e depósitos		1.559.759,69	2.995.414,02	
<b>Total Ativo</b>		<b>50.156.098,46</b>	<b>49.061.123,67</b>	
<b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>				
<b>Património Líquido</b>				
Património/Capital		32.258.465,42	32.258.465,42	
Reservas		317.624,83	317.624,83	
Resultados transitados		-623.225,09	392.675,01	
Outras variações no património líquido		13.726.594,52	13.179.405,57	
Resultado líquido do período		-810.600,94	-1.015.900,10	
<b>Total Património Líquido</b>		<b>44.868.858,74</b>	<b>45.132.270,73</b>	
<b>PASSIVO</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Financiamentos obtidos		1.700.668,70	1.965.828,97	
Diferimentos		1.615.590,12		
<b>Passivo corrente</b>				
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		547.303,84	608.497,30	
Fornecedores		81.783,95	180.785,49	
Estado e outros entes públicos		122.265,08	98.828,13	
Financiamentos obtidos		272.826,37	289.839,46	
Fornecedores de investimentos		13.051,76	89.757,36	
Outras contas a pagar		873.908,55	635.474,88	
Diferimentos		59.841,35	59.841,35	
<b>Total Passivo</b>		<b>5.287.239,72</b>	<b>3.928.852,94</b>	
<b>Total Património Líquido e Passivo</b>		<b>50.156.098,46</b>	<b>49.061.123,67</b>	



**Município de Arraiolos**

---

# **Demonstração dos Resultados por Natureza**



## Município de Arraiolos

2024/03/26  
helena

DR - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA  
MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS

Pág. : 1  
Ano : 2023

Período : 2023/01/01 2023/12/31 (Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros

Rendimentos e Gastos	Notas	Datas	
		2023	2022
Impostos, contribuições e taxas		1.584.070,92	1.511.206,10
Vendas		269.863,28	243.279,03
Prestações de serviços e concessões		1.548.794,28	1.287.110,77
Transferências e subsídios correntes obtidos		7.320.209,25	7.284.276,19
Trabalhos para a própria entidade		669.879,24	253.314,70
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários transferidos		-1.327.022,72	-979.657,21
Fornecimentos e serviços externos		-3.471.221,92	-2.809.069,05
Gastos com pessoal		-4.570.935,31	-3.969.980,62
Transferências e subsídios concedidos		-1.815.417,55	-1.500.877,84
Prestações sociais		-42.353,81	-100.054,47
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		-2.487,10	1.596,06
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		14.816,72	-101.343,42
Outros rendimentos		2.476.608,87	995.725,97
Outros gastos		-406.804,34	-306.790,68
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>2.247.999,81</b>	<b>1.808.735,53</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-3.015.018,31	-2.818.892,42
<b>Resultado operacional (antes de resultados financeiros)</b>		<b>-767.018,50</b>	<b>-1.010.156,89</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		3.796,21	7.752,92
Juros e gastos similares suportados		-47.378,65	-13.496,13
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-810.600,94</b>	<b>-1.015.900,10</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-810.600,94</b>	<b>-1.015.900,10</b>



**Município de Arraiolos**

---

# **DAPL - Demonstração das Alterações no Património Líquido**





## Município de Arraiolos

DAPL - DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÓNIO LÍQUIDO  
MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS

Pág. : 1  
Ano : 2023

Período : 2023/01/01 2023/12/31 Visualizar Contas s/ Mov. ? S Acumulados : S

(Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento dos Resultados)

Euros

Descrição	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do Património Líquido da entidade que controla											Interesses que não controlam	Total do património líquido	
		Capital / Património Subscrito	Ações (quotas) próprias	Outros instrum. de capital próprio	Prémios de emissão	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras vars. no património líquido	Resultado líquido do período	TOTAL			
<b>POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO (1)</b>		32.258.465,42				317.624,83	392.675,01				13.179.405,57	-1.015.900,10	45.132.270,73		45.132.270,73
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO (2)</b>							-1.015.900,10				1.124.727,70	1.015.900,10	1.124.727,70		1.124.727,70
Ajustamentos de transição de referencial contabilístico															
Alterações de políticas contabilísticas															
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras															
Realização do excedente de revalorização															
Excedentes de revalorização e respetivas variações															
Transferências e subsídios de capital										2.333.078,30			2.333.078,30		2.333.078,30
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido										-1.208.350,60	1.015.900,10		-1.208.350,60		-1.208.350,60
Correção de erros materiais															
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (3)</b>												-810.600,94	-810.600,94		-810.600,94
<b>RESULTADO INTEGRAL (4)=(2)+(3)</b>												205.299,16	314.126,76		314.126,76
<b>OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO (5)</b>															
Subscrições de capital/património															
Entradas para cobertura de perdas															
Outras operações															
Subscrições de prémios de emissão															
<b>POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO (6)=(1)+(2)+(3)+(5)</b>		32.258.465,42				317.624,83	-623.225,09				13.726.594,52	-810.600,94	44.868.858,74		44.868.858,74





Município de Arraiolos

---

# Demonstração dos Fluxos de Caixa



## Município de Arraiolos

Rendimentos e Gastos	Notas	Datas	
		2023	2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes		1.814.384,84	1.471.923,71
Recebimentos de contribuintes		1.530.664,55	1.191.140,27
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		7.358.258,37	7.226.079,38
Recebimentos de utentes		140.096,28	111.378,61
Pagamentos a fornecedores		-4.792.950,36	-3.802.510,86
Pagamentos ao pessoal		-4.504.814,29	-3.856.286,85
Pagamentos de transferências e subsídios		-1.714.977,01	-1.496.281,87
Pagamentos de prestações sociais		-104.942,54	-125.028,04
<b>Caixa gerada pelas operações</b>		<b>-274.280,16</b>	<b>720.414,35</b>
Outros recebimentos/pagamentos		-251.737,62	-142.249,39
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)</b>		<b>-526.017,78</b>	<b>578.164,96</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Pagamentos - Ativos fixos tangíveis		-2.574.978,72	-2.695.553,44
Pagamentos - Ativos intangíveis		-31.633,14	
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Recebimentos - Ativos fixos tangíveis		9.232,50	22.549,91
Recebimentos - Subsídios ao investimento		567.828,66	911.878,60
Recebimentos - Transferências de capital		1.472.789,00	876.076,00
Recebimentos - Dividendos		3.796,21	7.752,92
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)</b>		<b>-552.965,49</b>	<b>-877.296,01</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Pagamentos - Financiamentos obtidos		-282.173,36	-393.133,99
Pagamentos - Juros e gastos similares		-74.497,70	-24.466,74
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)</b>		<b>-356.671,06</b>	<b>-417.600,73</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)</b>		<b>-1.435.654,33</b>	<b>-716.731,78</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período		2.995.414,02	3.712.145,80
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período		1.559.759,69	2.995.414,02
<b>CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERÊNCIA</b>			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período		2.995.414,02	3.712.145,80
<b>Saldo da gerência anterior (SGA)</b>		<b>2.995.414,02</b>	<b>3.712.145,80</b>
<b>SGA De execução orçamental</b>		<b>2.993.333,16</b>	<b>3.706.211,89</b>
<b>SGA De operações de tesouraria</b>		<b>2.080,86</b>	<b>5.933,91</b>
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período		1.559.759,69	2.995.414,02
<b>Saldo para a gerência seguinte (SGS)</b>		<b>1.559.759,69</b>	<b>2.995.414,02</b>
<b>SGS De execução orçamental</b>		<b>1.557.580,48</b>	<b>2.993.333,16</b>
<b>SGS De operações de tesouraria</b>		<b>2.179,21</b>	<b>2.080,86</b>



**Município de Arraiolos**

---

# **AFT – Quantia Escriturada e Movimentos do Trimestre**



## Município de Arraiolos

### AFT - QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO TRIMESTRE

(MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS)

Período	(Periodicidade Trimestral / Período Trimestral Após Apu)	Ano
01-01-2023		2023
31-12-2023	Visualizar Contas s/ Mov. Sim	

Ativos Fixos Tangíveis	Quantia escriturada inicial	Variações no período								Quantia escriturada final
		Adições	Transferências internas à entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Depreciações do período	Diferenças cambiais	Diminuições	
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural	21 385 087,13 €	1 752 438,03 €	742 280,44 €				-1 798 750,28 €			22 081 055,32 €
Terrenos e recursos naturais	2 532 523,43 €									2 532 523,43 €
Edifícios e outras construções	248 188,89 €		983 694,19 €				-24 453,89 €			1 207 429,19 €
Infraestruturas	17 525 176,36 €	446 166,43 €	368 627,94 €				-1 774 296,39 €			16 565 674,34 €
Património histórico, artístico e cultural	530 278,42 €									530 278,42 €
Outros										
Bens de domínio público em curso	548 920,03 €	1 306 271,60 €	-610 041,69 €							1 245 149,94 €
Ativos fixos em concessão	105 638,56 €	7 410 880,10 €					-5 255 883,07 €			2 260 635,59 €
Terrenos e recursos naturais										
Edifícios e outras construções										
Infraestruturas	105 638,56 €	7 410 880,10 €					-5 255 883,07 €			2 260 635,59 €
Património histórico, artístico e cultural										
Ativos fixos em concessão em curso										
Outros ativos fixos tangíveis	22 060 151,79 €	1 438 869,32 €	-742 280,44 €				-1 034 864,64 €		-1 546,50 €	21 720 329,53 €
Terrenos e recursos naturais	5 144 509,73 €								-1 546,50 €	5 142 963,23 €
Edifícios e outras construções	14 726 208,13 €	104 770,00 €	200 591,44 €				-569 375,40 €			14 462 194,17 €
Equipamento básico	529 535,37 €	239 711,74 €					-154 350,64 €			614 896,47 €
Equipamento de transporte	734 416,38 €	41 017,60 €					-171 592,61 €			603 841,37 €
Equipamento administrativo	88 663,58 €	53 051,72 €					-55 023,95 €			86 691,35 €
Equipamentos biológicos	75 681,90 €	53 554,20 €					-2 231,44 €			127 004,66 €
Outros	346 536,39 €	89 404,40 €					-82 290,60 €			353 650,19 €
Ativos fixos tangíveis em curso	414 600,31 €	857 359,66 €	-942 871,88 €							329 088,09 €
<b>TOTAL</b>	<b>43 550 877,48 €</b>	<b>10 602 187,45 €</b>					<b>-8 089 497,99 €</b>		<b>-1 546,50 €</b>	<b>46 062 020,44 €</b>



Município de Arraiolos

---

# **AFT - Variação das Depreciações e Perdas por Imparidades Acumuladas**



Município de Arraiolos

AFT - VARIÇÃO DAS DEPRECIÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS

(MUNICÍPIO DE ARRAIOLÓS)

Período	(Periodicidade Trimestral / Período Trimestral Após Apuramento dos Resultad	Ano
01-01-2023		2023
31-12-2023	Visualizar Contas s/ Mov. <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/>	

RUBRICAS	Início do Período				Final do Período			
	Quantia bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por Imparidade Acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por Imparidade Acumuladas	Quantia Escriturada
	[2]	[3]	[4]	[5]=[2]-[3]-[4]	[6]	[7]	[8]	[9]=[6]-[7]-[8]
[1] Bens de domínio público, património histórico,	64 656 619,88 €	43 271 532,75 €		21 385 087,13 €	67 151 338,35 €	45 070 283,03 €		22 081 055,32 €
AFT11 Terrenos e recursos naturais	2 532 523,43 €			2 532 523,43 €	2 532 523,43 €			2 532 523,43 €
AFT12 Edifícios e outras construções	494 492,53 €	246 303,64 €		248 188,89 €	1 478 186,72 €	270 757,53 €		1 207 429,19 €
AFT13 Infraestruturas	60 548 605,47 €	43 023 429,11 €		17 525 176,36 €	61 363 399,84 €	44 797 725,50 €		16 565 674,34 €
AFT14 Património histórico, artístico e cultural	532 078,42 €	1 800,00 €		530 278,42 €	532 078,42 €	1 800,00 €		530 278,42 €
AFT15 Outros								
AFT16 Bens de domínio público em curso	548 920,03 €			548 920,03 €	1 245 149,94 €			1 245 149,94 €
Ativos fixos em concessão	2 602 882,91 €	2 497 244,35 €		105 638,56 €	10 013 763,01 €	7 753 127,42 €		2 260 635,59 €
AFT21 Terrenos e recursos naturais								
AFT22 Edifícios e outras construções								
AFT23 Infraestruturas	2 602 882,91 €	2 497 244,35 €		105 638,56 €	10 013 763,01 €	7 753 127,42 €		2 260 635,59 €
AFT24 Património histórico, artístico e cultural								
AFT25 Ativos fixos em concessão em curso								
Outros ativos fixos tangíveis	39 938 537,99 €	17 878 386,20 €		22 060 151,79 €	40 630 918,37 €	18 910 588,84 €		21 720 329,53 €
AFT31 Terrenos e recursos naturais	5 144 509,73 €			5 144 509,73 €	5 142 963,23 €			5 142 963,23 €
AFT32 Edifícios e outras construções	25 202 770,90 €	10 476 562,77 €		14 726 208,13 €	25 508 132,34 €	11 045 938,17 €		14 462 194,17 €
AFT33 Equipamento básico	3 576 147,34 €	3 046 611,97 €		529 535,37 €	3 815 859,08 €	3 200 962,61 €		614 896,47 €
AFT34 Equipamento de transporte	2 974 234,52 €	2 239 818,14 €		734 416,38 €	3 015 252,12 €	2 411 410,75 €		603 841,37 €
AFT35 Equipamento administrativo	752 902,27 €	664 238,69 €		88 663,58 €	803 291,99 €	716 600,64 €		86 691,35 €
AFT36 Equipamentos biológicos	75 681,90 €			75 681,90 €	129 236,10 €	2 231,44 €		127 004,66 €
AFT37 Outros	1 797 691,02 €	1 451 154,63 €		346 536,39 €	1 887 095,42 €	1 533 445,23 €		353 650,19 €
AFT38 Ativos fixos tangíveis em curso	414 600,31 €			414 600,31 €	329 088,09 €			329 088,09 €
<b>TOTAL</b>	<b>107 198 040,78 €</b>	<b>63 647 163,30 €</b>		<b>43 550 877,48 €</b>	<b>117 796 019,73 €</b>	<b>71 733 999,29 €</b>		<b>46 062 020,44 €</b>



Município de Arraiolos

---

# **AI – Quantia Escriturada e Movimentos do Período**





Município de Arraiolos

AI - QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO TRIMESTRE											Pág. : 1
MUNICIPIO DE ARRAIOLOS											Ano : 2023
Período : 2023/01/01 2023/12/31			(Periodicidade Trimestral / Período Trimestral Após Apu					Visualizar Contas s/ Mov. ? S Euros			
RUBRICA	Designação	Quantia escriturada inicial	Variações							Quantia escriturada final	
			Adições	Transferências Inter. Entid.	Revalorizações	Revers. perdas por Imparidades	Perdas por Imparidade	Amortizações por período	Diferenças cambiais		Diminuições
AI1	<b>Ativos Intangíveis</b>	38.700,08	34.578,38	-4.377,18				-9.053,93		59.847,35	
AI1	Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural										
AI2	Goodwill										
AI3	Projetos de desenvolvimento										
AI4	Programas de computador e sistemas de informação	7.815,78	31.633,14					-9.053,93		30.394,99	
AI5	Propriedade industrial e intelectual										
AI6	Outros ativos intangíveis										
AI7	Ativos intangíveis em curso	30.884,30	2.945,24	-4.377,18						29.452,36	
Total :		38.700,08	34.578,38	-4.377,18				-9.053,93		59.847,35	



Município de Arraiolos

---

# **AI - Variação das Amortizações e Perdas por Imparidades Acumuladas**



## Município de Arraiolos

### AI - VARIACÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS

Pág. : 1  
Ano : 2023

Período : 2023/01/01 2023/12/31

(Periodicidade Trimestral / Período Trimestral Após Apuramento dos Resultad

Visualizar Contas s/ Mov. ? S Euros

RUBRICAS (1)	Designação	Início do Período				Final do Período			
		Quantia bruta (2)	Amortizações Acumuladas (3)	Perdas por Imparidades Acumuladas (4)	Quantia escriturada (5)=(2)-(3)-(4)	Quantia bruta (6)	Amortizações Acumuladas (7)	Perdas por Imparidades Acumuladas (8)	Quantia escriturada (9)=(6)-(7)-(8)
	<b>Ativos Intangíveis</b>	427.842,21	389.142,13		38.700,08	458.043,41	398.196,06		59.847,35
AI1	Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
AI2	Goodwill								
AI3	Projetos de desenvolvimento								
AI4	Programas de computador e sistemas de informação	396.957,91	389.142,13		7.815,78	428.591,05	398.196,06		30.394,99
AI5	Propriedade industrial e intelectual								
AI6	Outros ativos intangíveis								
AI7	Ativos intangíveis em curso	30.884,30			30.884,30	29.452,36			29.452,36
	Total :	427.842,21	389.142,13		38.700,08	458.043,41	398.196,06		59.847,35



**Município de Arraiolos**

---

# Mapa de Empréstimos



Município de Arraiolos

MAPA DE EMPRÉSTIMOS (MOD. 18 TC)

(MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS)

PERÍODO: 2017/2022 - 2017/2021  
DO ANO/CONTRATO/DESEMPENHO: 2017

MEMÓRIA EXPLICATIVA PARA O BOM USO DO MAPA DE EMPRÉSTIMOS  
PLANO ANUAL DE EMPRÉSTIMOS DO MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS

Tipo de Empréstimo	IDENTIFICAÇÃO DO EMPRÉSTIMO		Data de contratação do empréstimo	Prazo do contrato	Ano decorrido	VIGÊNCIA DO TÍT.		Finalidade do Empréstimo	CAPITAL		PAGAMENTOS EFETUADOS						MONTANTES VINCULADOS NÃO PAGOS EM 31/12		CAPITAL EM CIRCULAÇÃO NO ANO N		AMORTIZAÇÃO DE JUROS DE CAPITAL EMPRÉSTIMOS EM CONTRATO		FUNDAMENTO LEGAL (3)			
	Número Contrato	Nome Instituição				Capital	Utilizado		Amortização do capital			Juros			Outros encargos (4)			Capital	Juros	Outros encargos (4)	Em 31.12	Em 31.12		até 31/12/2013 (5)	após 01/01/2014	
									Jun N	Jun N	Prej. após N	Jun N	Jun N	Prej. após N	Jun N	Jun N	Prej. após N									
Cartão Pré-pago																										
<b>Total CP</b>																										
Móveis e Langa Prazo																										
Não tem os																										
	863.000712.000	BB	27-02-2008	20	10.036	26-08-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - Cof. Res. Área Caldeiras - 3.ª Fase - Centro Municipal Teatral e Espetáculo)	1.000.000,00 €	1.000.000,00 €	698.846,21 €	53.470,11 €	247.663,68 €	303.108,25 €	8.944,59 €											
	863.000710.000	BB	27-02-2008	20	10.036	26-08-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - Sistema Municipal "Tabuleiro Ruim" (2008)	300.000,00 €	300.000,00 €	209.618,82 €	36.303,20 €	76.239,36 €	28.649,25 €	2.049,26 €											
	863.000711.000	BB	27-02-2008	20	10.037	26-08-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - Cof. Res. Área Caldeiras - 3.ª Fase - "Pavilão Actividades Recreativas"	600.000,00 €	600.000,00 €	477.617,89 €	36.663,52 €	169.141,98 €	73.090,43 €	1.855,63 €											
	8801.688.82011	BB	06-08-2009	20	12.030	20-09-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - A. de rotas XX - "Qualificação do Espaço Público"	432.000,00 €	207.402,00 €	117.998,04 €	11.469,57 €	78.534,99 €	30.575,66 €	4.934,39 €											
	8801.688.82010	BB	06-08-2009	20	10.036	20-09-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - Beneficiários do Campo De Cordeira (2008)	126.000,00 €	126.000,00 €	75.641,14 €	7.002,99 €	47.951,46 €	27.046,86 €	2.008,59 €											
	863.000707.000	BB	10-12-2011	10	9.030	01-08-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - Beneficiários de áreas comunitárias Municipais e Infraestrutura do Sistema "Quinta Verde"	308.207,24 €	158.207,24 €	119.539,14 €	20.118,82 €	10.447,91 €	51.581,76 €	2.908,80 €											
	8114.000400.000	BB	18-09-2018	18	10.030	18-10-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - Remediação para Casa Habitada do antigo Estado do Distrito de São Francisco (2008) - Construção de Pólo no Campo Cordeira (2008)	548.000,00 €	548.000,00 €	321.481,20 €	40.194,06 €	405.940,72 €	34.029,81 €	14.481,81 €											
	8114.000400.000	BB	24-01-2019	18	2.0	31-03-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - CONSTRUÇÃO DA REDE PROGNIA DE LIGAÇÃO A EQUIPAMENTOS PÚBLICOS	1.100.000,00 €	1.100.000,00 €	126.923,27 €	84.413,68 €	888.463,59 €	16.376,01 €	29.942,58 €											
<b>Sub Total</b>									6.538.270,24 €	4.120.680,24 €	3.423.027,72 €	276.406,29 €	1.915.181,31 €	364.177,55 €	71.586,61 €											
Móveis e Langa Prazo																										
Não tem os																										
	8801.688.82009	BB	09-08-2009	20	10.037	20-09-2020		Investimento (Financiamento programado não participativo por fundos comunitários) (3) - Centro Parque Escolar Jardim de Infância - Centro Res. univ. / Biblioteca e Sala Apoio (2008)	122.407,00 €	122.407,00 €	67.576,09 €	6.717,07 €	48.512,44 €	27.007,28 €	2.608,60 €											
<b>Sub Total</b>									122.407,00 €	122.407,00 €	67.576,09 €	6.717,07 €	48.512,44 €	27.007,28 €	2.608,60 €											
<b>Total MLP</b>									6.660.677,24 €	4.243.087,24 €	3.490.603,81 €	283.123,36 €	1.963.693,75 €	391.184,83 €	74.195,21 €											
<b>Total</b>									6.660.677,24 €	4.243.087,24 €	3.490.603,81 €	283.123,36 €	1.963.693,75 €	391.184,83 €	74.195,21 €											

(1) Identificação cada um dos montantes, despagamentos, impostos, comissões e outros encargos a suportar  
 (2) Para efeitos de não crédito, deverá ter-se em conta o valor em dívida em 31/12/2014, constante do mapa 1.1.1 (empréstimos), que integra o correspondente processo de prestação de contas  
 (3) Empréstimos que não consideramos para efeitos de crédito do Estado Total



**Município de Arraiolos**

---

# **Imparidade de Ativos**



Município de Arraiolos

**IMPARIDADES DE ATIVOS**  
*(MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS)*

Período
01-01-2023
31-12-2023

Ano
2023

Ativo	Natureza	31-12-2023		
		Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Clientes, contribuintes e utentes	Gerador de caixa	568 720,35 €	423 257,40 €	145 462,95 €
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	Não gerador de caixa	131 349,87 €	10 141,50 €	121 208,37 €





Município de Arraiolos

---

# **Imparidade de ativos – Aumentos e diminuições**



Município de Arraiolos

IMPARIDADE DE ATIVOS – Aumentos e diminuições

(MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS)

Período	Ano
01-01-2023	2023
31-12-2023	

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada final
		Reforços	Aumentos da quantia escriturada	Outros aumentos	Total aumentos	Utilizações	Reversões	Outros diminuições	Total diminuições	
Clientes, contribuintes e utentes	438 953,55 €	0,00 €	8 283,80 €	0,00 €	8 283,80 €	0,00 €	23 100,52 €	879,43 €	23 979,95 €	423 257,40 €
Matérias-primas, subsid.e de consumo	7 654,40 €	2 487,10 €	0,00 €	0,00 €	2 487,10 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10 141,50 €
<b>TOTAL</b>	<b>446 607,95 €</b>	<b>2 487,10 €</b>	<b>8 283,80 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>10 770,90 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>23 100,52 €</b>	<b>879,43 €</b>	<b>23 979,95 €</b>	<b>433 398,90 €</b>



**Município de Arraiolos**

---

# Inventários



**Município de Arraiolos**

MUNICIPIO DE ARRAIOLOS		Ano 2023	
(QUADRO 10.1) - INVENTÁRIOS		Data 2024/03/21	
Rubricas	Quantia Bruta	Imparidade Acum.	Quantia Recuperável
Mercadorias Matérias-primas, subsidiárias e de consumo Produtos acabados e intermédios Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos Produtos e trabalhos em curso	131.349,87	10.141,50	121.208,37
<b>TOTAIS :</b>	<b>131.349,87</b>	<b>10.141,50</b>	<b>121.208,37</b>



**Município de Arraiolos**

---

# **Inventários – Movimentos do Período**



**Município de Arraiolos**

MUNICIPIO DE ARRAIOLOS								Ano	2023	
(QUADRO 10.2) - INVENTÁRIOS - MOVIMENTOS DO PERÍODO								2023/01/01 A	2023/12/31	Data
								Pág.	1	
Rubricas	Quantia Escriturada Inicial	MOVIMENTOS NO PERÍODO							Quantia Esc. Final	
		Compras líquidas	Consumos/Gastos	Var. inv. produção	Perdas Imparidade	Reversões P. Impar.	Out. reduções Inv.	Out. aumentos Inv.		
Mercadorias		207.260,12	207.260,12							
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	154.648,95	1.088.809,12	1.119.762,60		2.487,10				121.208,37	
Produtos acabados e intermédios										
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos										
Produtos e trabalhos em curso										
<b>TOTAIS :</b>	154.648,95	1.296.069,24	1.327.022,72		2.487,10				121.208,37	



**Município de Arraiolos**

---

# **Rendimentos Sem Contraprestação**





Município de Arraiolos

RENDIMENTOS SEM CONTRAPRESTAÇÃO (Q.14.1)

Município de Arraiolos

PERÍODO
Apuramento de Resultados

ANO
2023

Tipo de transação sem contraprestação	Rendimento do período reconhecido em		Rendimento do período reconhecido em		Adiantamentos recebidos
	Resultados	Património Líquido	Início do período	Final do período	
(1)	(2)		(3)		
Impostos diretos	1 434 660,30 €				
Impostos indiretos			141,08 €	93,67 €	
Taxas	139 757,38 €		760,41 €	8 568,75 €	
Multas e outras penalidades	9 653,24 €			2,87 €	
Transferências sem condição	7 320 209,25 €	1 530 174,65 €			
Transferências com condição		802 903,65 €	252 459,60 €	488 944,47 €	
Legados, ofertas e doações					
Outros					
<b>TOTAL</b>	<b>8 904 280,17 €</b>	<b>2 333 078,30 €</b>	<b>253 361,09 €</b>	<b>497 609,76 €</b>	



**Município de Arraiolos**

---

# **Mapa Investimentos Financeiros**



Município de Arraiolos

MAPA INVESTIMENTOS FINANCEIROS

(MUNICIPIO DE ARRAIOLOS)

Período
01-01-2023
31-12-2023

Ano
2023

Participações Financeiras

	31-12-2022	Aumento	Redução	31-12-2023
<b>Participações sociais</b>				
Fundo de Apoio Municipal	312 336,00 €	0,00 €	0,00 €	312 336,00 €
Outras participações de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>TOTAIS</b>	<b>312 336,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>312 336,00 €</b>



**Município de Arraiolos**

---

# **Instrumentos Financeiros – Ativo**



Município de Arraiolos

**INSTRUMENTOS FINANCEIROS**

(MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS)

Período
01-01-2023
31-12-2023

Ano
2023

**Q18.1 – Ativos financeiros**

Quantias escrituradas de cada uma das categorias de ativos financeiros			31.12.2023			31.12.2022			
			Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas	Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas	
Ativos financeiros	Activos financeiros ao justo valor por contrapartida em resultados	1421.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
		1431.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
		41. Se MEP	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
		<b>Subtotais</b>	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
	Ativos financeiros ao custo amortizado menos imparidade	Devedores p/transf.sub.emp.bonif.							
		201. - Dev. por transf. e sub. não reemb.	488 944,47 €	0,00 €	488 944,47 €	252 459,60 €	0,00 €	252 459,60 €	
		203. - Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
		Clientes, contribuintes e utentes			0,00 €			0,00 €	
		211 - Clientes c/c	124 351,01 €	0,00 €	124 351,01 €	127 753,98 €	0,00 €	127 753,98 €	
		213 - Contribuintes	93,67 €	0,00 €	93,67 €	141,08 €	0,00 €	141,08 €	
		214 - Utenentes	8 571,62 €	0,00 €	8 571,62 €	760,41 €	0,00 €	760,41 €	
		215 - Cobrança duvidosa - 219. Imparidades	435 704,05 €	423 257,40 €	12 446,65 €	452 604,15 €	438 953,55 €	13 650,60 €	
		Outros ativos						0,00 €	
		23802 + 23822 - Pessoal	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
		24 - Estado e out.ent.públicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
		2720+2721 - Dev. por acréscimos	733 944,86 €	0,00 €	733 944,86 €	832 071,66 €	0,00 €	832 071,66 €	
		228+ 2713 - Adiantamentos a fornecedores	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
		2772 ; 27891 - Devedores diversos (-) 2791 Perdas p/ imparidades; 27911	49 314,16 €	0,00 €	49 314,16 €	132 700,36 €	0,00 €	132 700,36 €	
		11.+12.+13. - Outros ativos financeiros	1 559 759,69 €	0,00 €	1 559 759,69 €	2 995 414,02 €	0,00 €	2 995 414,02 €	
		41 Participações financeiras	312 336,00 €	0,00 €	312 336,00 €	312 336,00 €	0,00 €	312 336,00 €	
	<b>Subtotais</b>	<b>3 713 019,53 €</b>	<b>423 257,40 €</b>	<b>3 289 762,13 €</b>	<b>5 106 241,26 €</b>	<b>438 953,55 €</b>	<b>4 667 287,71 €</b>		
	Instrumentos de património líquido mensurados ao custo						0,00 €		
		...					0,00 €		
		<b>Subtotais</b>					0,00 €		
	<b>Totais</b>			<b>3 713 019,53 €</b>	<b>423 257,40 €</b>	<b>3 289 762,13 €</b>	<b>5 106 241,26 €</b>	<b>438 953,55 €</b>	<b>4 667 287,71 €</b>



Município de Arraiolos

---

# **Instrumentos Financeiros - Passivo**



Município de Arraiolos

**INSTRUMENTOS FINANCEIROS**

(MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS)

Período
01-01-2023
31-12-2023

Ano
2023

**Q18.2 – Passivos financeiros**

Quantias escrituradas de cada uma das categorias de passivos financeiros			31.12.2023			31.12.2022		
			Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas	Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas
<b>Passivos financeiros</b>	<b>Passivos financeiros mensurados ao justo valor por contrapartida em resultados</b>	<b>Credores p/transf.sub.emp.bonif.</b>						
		202 - Cred. por transf. e sub. não reemb.	547 303,84 €	0,00 €	547 303,84 €	608 497,30 €	0,00 €	608 497,30 €
		204 - Cred. por emp.bon.e sub. reembolsáveis	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		218 - Adiantamento de clientes	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		<b>22 Fornecedores</b>	81 783,95 €	0,00 €	81 783,95 €	180 785,49 €	0,00 €	180 785,49 €
		<b>Outros passivos</b>	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		23 - Pessoal	73,80 €	0,00 €	73,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		24 - Estado e out.ent.públicos	122 265,08 €	0,00 €	122 265,08 €	98 828,13 €	0,00 €	98 828,13 €
		271 - Fornecedores de investimentos	13 051,76 €	0,00 €	13 051,76 €	89 757,36 €	0,00 €	89 757,36 €
		2722 - Cred. por acréscimos	870 630,60 €	0,00 €	870 630,60 €	627 971,57 €	0,00 €	627 971,57 €
		208.+276.+277.+2785.+27892 - Credores diversos	3 204,15 €	0,00 €	3 204,15 €	7 503,31 €	0,00 €	7 503,31 €
		- Rendimentos a reconhecer	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		<b>25 Financiamentos obtidos</b>	1 973 495,07 €	0,00 €	1 973 495,07 €	2 255 668,43 €	0,00 €	2 255 668,43 €
		<b>Subtotais</b>	<b>3 611 808,25 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>3 611 808,25 €</b>	<b>3 869 011,59 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>3 869 011,59 €</b>
		<b>Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado</b>	...			0,00 €		
	...				0,00 €			0,00 €
	<b>Subtotais</b>				0,00 €			0,00 €
	<b>Compromissos de empréstimo mensurados ao custo menos imparidade</b>	...			0,00 €			0,00 €
		...			0,00 €			0,00 €
		<b>Subtotais</b>			0,00 €			0,00 €
	<b>Totais</b>		<b>3 611 808,25 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>3 611 808,25 €</b>	<b>3 869 011,59 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>3 869 011,59 €</b>